
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я  Д У М А  

Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменений 
в Положение об оплате труда муниципальных служащих органов местного 
самоуправления города Иркутска, аппарата Избирательной комиссии города 

Иркутска, утвержденное решением Думы города Иркутска 
от 21 декабря 2018 года № 006-20-520838/8, и иных вопросах регулирования 

оплаты труда отдельных муниципальных служащих 
администрации города Иркутска 

Принято на 21 заседании   
Думы города Иркутска 7-го созыва              «  24  » декабря 2020 года 

В целях установления размера должностного оклада и размера 
ежемесячного денежного поощрения первого заместителя мэра города 
Иркутска, обеспечения повышения уровня реального содержания денежного 
содержания муниципальных служащих органов местного самоуправления 
города Иркутска, аппарата Избирательной комиссии города Иркутска, 
сохранения прав муниципальных служащих администрации города Иркутска на 
отдельные выплаты при переводе на работу к другому работодателю в связи с 
изменением структуры администрации города Иркутска, приведения 
муниципального правового акта города Иркутска в соответствие с 
законодательством Российской Федерации, руководствуясь 
статьями 35, 42 Федерального закона «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 22 Федерального 
закона «О муниципальной службе в Российской Федерации», 
статьями 602, 134, 135, 151 Трудового кодекса Российской Федерации, 
статьей 10 Закона Иркутской области «Об отдельных вопросах муниципальной 
службы в Иркутской области», Законом Иркутской области 
«О Реестре должностей муниципальной службы в Иркутской области и 
соотношении должностей муниципальной службы и должностей 
государственной гражданской службы Иркутской области», 
статьями 31, 32, 49 Устава города Иркутска, решением Думы города Иркутска 
от 29 сентября 2020 года № 007-20-017157/0 «Об утверждении структуры 
администрации города Иркутска», Дума города Иркутска  

Р Е Ш И Л А: 



 2

1. Внести в Положение об оплате труда муниципальных служащих 
органов местного самоуправления города Иркутска, аппарата Избирательной 
комиссии города Иркутска, утвержденное решением Думы города Иркутска 
от 21 декабря 2018 года № 006-20-520838/8, с последними изменениями, 
внесенными решением Думы города Иркутска от 7 ноября 2019 года 
№ 007-20-020014/9 (далее – Положение), следующие изменения: 

1) статью 4 изложить в следующей редакции: 
«Статья 4. Обеспечение повышения реального содержания денежного 

содержания муниципального служащего 

1. Обеспечение повышения уровня реального содержания денежного 
содержания муниципального служащего осуществляется путем индексации или 
повышения размеров его должностного оклада и ежемесячной надбавки к 
должностному окладу за классный чин, установленных соответственно в 
Приложениях № 1, 2 к настоящему Положению.  

Индексация размеров должностного оклада и ежемесячной надбавки за 
классный чин муниципального служащего производится в связи с ростом 
потребительских цен на товары и услуги на уровень не ниже индекса 
потребительских цен. 

2. Индексация или повышение размеров должностного оклада и 
ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин 
муниципального служащего производится в пределах бюджетных 
ассигнований, предусмотренных на эти цели в решении Думы города Иркутска 
о бюджете города Иркутска на текущий финансовый год и плановый период.  

3. Индексация размеров должностного оклада и ежемесячной надбавки к 
должностному окладу за классный чин муниципального служащего 
производится в соответствии с законодательством нормативным правовым 
актом мэра города Иркутска. 

Повышение размеров должностного оклада и ежемесячной надбавки к 
должностному окладу за классный чин муниципального служащего 
осуществляется посредством внесения изменений в Приложения № 1, 2 к 
настоящему Положению. 

4. При индексации или повышении размеров должностного оклада и 
ежемесячной надбавки к должностному окладу за классный чин 
муниципального служащего, размеры должностного оклада и ежемесячной 
надбавки к должностному окладу за классный чин подлежат округлению до 
целого рубля в сторону увеличения.»; 

2) в части 3 статьи 18 после слов «поступившему на муниципальную 
службу в городе Иркутске в текущем календарном году» дополнить словами 
«(кроме муниципального служащего, уволенного в связи с переводом по его 
просьбе или с его согласия в текущем календарном году в другой орган 
администрации города Иркутска (другое структурное подразделение органа 
администрации города Иркутска)»; 

3) часть 1 статьи 19 дополнить абзацем третьим следующего содержания: 
«Предусмотренное абзацем первым части 1 настоящей статьи условие о 

продолжительности замещения должности (должностей) муниципальной 



 3

службы не применяется к муниципальному служащему, уволенному в связи с 
переводом по его просьбе или с его согласия в текущем календарном году в 
другой орган администрации города Иркутска (другое структурное 
подразделение органа администрации города Иркутска).»; 

4) в части 2 статьи 20 слова «трудовым договором (соглашением об 
изменении условий трудового договора)» заменить словами «по соглашению 
сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема 
дополнительной работы»; 

5) Приложение № 1 изложить в новой редакции согласно Приложению № 
1 к настоящему Решению; 

6) Приложение № 2 изложить в новой редакции согласно Приложению № 
2 к настоящему Решению. 

2. В 2020 году требование Положения о том, что размер должностного 
оклада и размер ежемесячного денежного поощрения муниципального 
служащего определяется Приложением № 1 к Положению, не учитывается при 
установлении настоящим Решением размера должностного оклада и размера 
ежемесячного денежного поощрения первого заместителя мэра города 
Иркутска. 

3. Установить, что: 
1) размер должностного оклада первого заместителя мэра города 

Иркутска составляет 10 579,00 рублей; 
2) минимальный размер ежемесячного денежного поощрения 

(должностных окладов в месяц) первого заместителя мэра города Иркутска 
составляет 10; 

3) максимальный размер ежемесячного денежного поощрения 
(должностных окладов в месяц) первого заместителя мэра города Иркутска 
составляет 10. 

4. Подпункты 1 – 4 пункта 1, пункты 2, 3 настоящего Решения вступают в 
силу со дня официального опубликования настоящего Решения. 

Подпункты 5, 6 пункта 1 настоящего Решения вступают в силу 
с 1 января 2021 года, но не ранее дня официального опубликования настоящего 
Решения. 

Положения пункта 3 настоящего Решения распространяются на 
правоотношения, возникшие с 1 декабря 2020 года. 

5. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий 
обеспечить: 

1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном 
порядке; 

2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска 
от 21 декабря 2018 года № 006-20-520838/8 «О Положении об оплате труда 
муниципальных служащих органов местного самоуправления города Иркутска, 



 4

аппарата Избирательной комиссии города Иркутска» информационной справки 
о внесенных настоящим Решением изменениях. 

Председатель                                                                     Мэр 
Думы города Иркутска                                                      города Иркутска  
Е.Ю.Стекачев                                                                         Р.Н. Болотов 

«  28  »  декабря  2020г. 
№ 007 - 20 - 021210/0 


